
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: PARZIALE REVOCA DELLA DETERMINAZIONE N. 60/2022 E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LE "OPERE DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE - VIA CHE
GUEVARA" - CUP I77H22001450005

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147 bis, 163, 183 e 191;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”, e successive variazioni;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONEDOTAZIONI.",e
successive variazioni;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 3 del 01/04/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta,

Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con
decorrenza dal 01/04/2022 e fino al 31/12/2022;

Richiamata la propria determinazione n. 60 del 25/03/2022 con la quale è stato affidato al geom.
Simone Spaggiari, con studio professionale in via Nuova Ponente n. 11, 41012 - Carpi (MO), C.F.
SPGSMN88L10D711P e P.IVA 03433960360, l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione di n. 3 interventi per un importo contrattuale complessivo di € 6.020,70
(IVA 22% e oneri contributivi 5% inclusi), come di seguito ripartito:

 € 1.921,50 per la “Realizzazione del collegamento di pista ciclabile in via del Passatore”;
 € 2.177,70 per la “Manutenzione straordinaria strade comunali 2022”;
 € 1.921,50 per la “Manutenzione marciapiedi”;

File con impronta: 2a7324dee6588b8d9debc07aa3b91c47ccd6c6c4a35c107bb88519125916261b

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 05/07/2022  13:07:19

Registro Generale N. 000168/2022 del 05/07/2022



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che, a seguito di successive considerazioni tecniche, progettuali ed economiche,
l’Amministrazione Comunale ha deciso di rinviare la realizzazione del progetto di “Manutenzione
marciapiedi”, dando priorità all’esecuzione di opere di manutenzione straordinaria di via Che
Guevara, finanziate in parte con contributo statale di € 25.000,00 assegnato al Comune di
Campogalliano con D.MINT. del 14/01/2022 in esecuzione dell’art. 1, comma 407, Legge 30
dicembre 2021, n. 234.

Dato atto che:
1) l’Ufficio Tecnico Comunale sta predisponendo il progetto definitivo/esecutivo per la

realizzazione dei lavori in oggetto;
2) a completamento della documentazione di progetto si rende necessaria la redazione del

piano di sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori ai
sensi del D. Lgs 81/2008;

Dato atto che, in un’ottica di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, è stato richiesto
per le vie brevi al geom. Simone Spaggiari la disponibilità ad assumere l’incarico di coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per gli interventi di manutenzione
straordinaria di via Che Guevara, presentando apposito preventivo di spesa, in sostituzione degli
interventi di manutenzione straordinaria dei marciapiedi comunali affidatigli con la sopra richiamata
determinazione n. 60/2022;

Dato atto che il geom. Simone Spaggiari ha confermato la sua disponibilità a ricoprire l’incarico
richiesto, presentando apposito preventivo di spesa, assunto agli atti con prot. 6677 del 17/06/2022,
per un importo di € 1.200,00 al netto di oneri previdenziali al 5% ed IVA di legge al 22%;

Dato atto che il preventivo presentato è ritenuto congruo in rapporto alla qualità, alla quantità e alla
tipologia del servizio da espletare;

Ritenuto, pertanto:
1) di procedere alla parziale revoca della propria determinazione n. 60/2022, relativamente

all’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione
degli interventi di “Manutenzione marciapiedi” affidati al geom. Simone Spaggiari ed al
conseguente annullamento dell’impegno di spesa 2022/303 assunto con la medesima
determinazione n. 60/2022;

2) di procedere all’affidamento diretto al medesimo professionista dell’incarico di coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per gli interventi di
manutenzione straordinaria di via Che Guevara, per un importo contrattuale di € 1.200,00 al
netto di oneri previdenziali al 5% ed IVA di legge al 22%;

Dato atto che la spesa complessiva lorda di € 1.537,20 trova copertura al capitolo 48101, art. 703,
denominato “Manutenzione straordinaria strade e piazze comunali”, sull’annualità 2022 del PEG
2022-2024;

Dato atto che la spesa sarà inserita nel quadro economico di progetto in sede di approvazione con



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

apposita Delibera di Giunta Comunale;

Visto il documento di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri in data 11/03/2022 e
acquisita al prot. n. 2544/2022;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con l’art.
32, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016:

 l’oggetto e il fine del contratto sono il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione relativamente agli interventi in oggetto;

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato secondo l’uso
del commercio, mediante accettazione del preventivo presentato dall’affidatario;

 le clausole contrattuali sono quelle previste nel preventivo presentato dall’affidatario ed
assunto agli atti con prot. nn. 6677 del 17/06/2022;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.
76/2020, conv. in L. 120/2020, e ss.mm.ii.;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Ragioneria
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell' art . 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne
parte integrale e sostanziale

1. di revocare parzialmente la propria determinazione n. 60/2022, relativamente all’incarico di
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dell’ intervento
di “Manutenzione marciapiedi”, affidato al geom. Simone Spaggiari, con studio professionale
in via Nuova Ponente n. 11, 41012 - Carpi (MO), C.F. SPGSMN88L10D711P e P.IVA
03433960360;

2. di annullare conseguentemente l’ impegno di spesa n. 2022/303, assunto con la medesima



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

determinazione n. 60/2022;

3. di affidare al medesimo professionista, geom. Simone Spaggiari, l’incarico di coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per gli interventi di
manutenzione straordinaria di via Che Guevara, per un importo contrattuale di € 1.200,00 al
netto di oneri previdenziali al 5% ed IVA di legge al 22%;

4. di impegnare a favore del geom. Simone Spaggiari, C.F. SPGSMN88L10D711P e P.IVA
03433960360, la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento
pari ad € 1.537,20 al capitolo 48101, art. 703, denominato “Manutenzione straordinaria strade
e piazze comunali”, sull’annualità 2022 del PEG 2022-2024;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto
con l’art. 32, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016:
 l’oggetto e il fine del contratto sono il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione relativamente agli interventi in oggetto;
 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato secondo

l’uso del commercio, mediante accettazione del preventivo presentato dall’affidatario;
 le clausole contrattuali sono quelle previste nel preventivo presentato dall’affidatario ed

assunto agli atti con prot. n. 6677 del 17/06/2022;
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a), del

D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020, e ss.mm.ii.;
 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsbaile Unico del Procedimento è la

sottoscritta arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore III - Servizi al Territorio;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136, comma 2, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente indicato dal professionista stesso;

8. di dare atto che in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 agli
affidamenti in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici identificativi gara CIG:

ZD436E7678;

9. di dare atto che all’affidamento in oggetto è stato associato il Codice CUP I77H22001450005;

10. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

11. di aver provveduto ad informare l’affidatario dell’obbligo, esteso anche ai suoi collaboratori a
qualsiasi titolo, di rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con
deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti
obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in
ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

12. dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: PARZIALE REVOCA DELLA DETERMINAZIONE N. 60/2022 E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
ED ESECUZIONE PER LE "OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE STRADE - VIA CHE GUEVARA" - CUP
I77H22001450005

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

1.921,50 2.02.01.09.012 48101703 2022 ZD935A2E46

I77H18001480004

00303

riduzione

1.537,20 2.02.01.09.012 48101703 2022 ZD436E7678 00416

La spesa di 1.537,20 euro trova copertura finanziaria nei contributi per investimenti finalizzati alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano di cui al
DM 14/1/2022.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
CONTRARIO.

05/07/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: fca2dca301c406f7fc38e7220fd438cd66b4baa2307535929b6a0c7a04dd8d30

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 05/07/2022  16:43:46


